MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO – CPA/UFCA EM 2025. Aos onze dias do mês de julho de 2025 (dois mil e
vinte e cinco), às quatorze horas, e vinte minutos na sala virtual https:
https://meet.google.com/yyb-xwph-iet?authuser=0 reuniram-se os membros da CPA, em
caráter ordinário, em reunião convocada e presidida pelo servidor  Anderson Diógenes
Gomes, Presidente da CPA. Estiveram presentes: Jaqueline Dourado do Nascimento
(representante docente) Maria Silvana Alcântara Costa (representante docente), Ivanildo
Lopes dos Santos (representante dos servidores técnico-administrativos), Caroline Vieira
Gonçalves (representante da Procuradoria Institucional), Gislene Farias de Oliveira
(representante suplente da Procuradoria Institucional) O presidente da sessão, Anderson
Diógenes, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos.
1.Justificativa de Ausência. O servido Alex Lacerda e a servidora Francileuda de Lima
informaram que estavam de férias.
2.Expediente: Participação da comunidade acadêmica na Avaliação Institucional.  O
presidente iniciou a pauta apresentando o Relatório de Auto avaliação institucional e destacou
a baixa participação dos docentes. Destacou que medidas estão sendo tomadas quanto a uma
maior divulgação do período de avaliação, como avisos para preenche-la antes da
consolidação das turmas. Por outro lado destacou que a participação dos discentes aumentou
o que é satisfatório pois é voluntária. Não houve nada a ser aprovado, apenas discussões
sobre o problema. 3.Informes. Na sequência a professora Caroline questionou sobre a
reunião com a auditoria para esclarecimentos sobre alguns pontos solicitados pela mesma.
Foi sugerido que a reunião fosse marcada no dia 08 ou 15 de agosto, deixando a critério da
auditoria decidir sobre a data. Todos concordaram com a proposta. A professora Jaqueline
trouxe um informe sobre as mudanças que irão ocorrer na avaliação de cursos. Comentou que
poderiam haver comissões mistas com professores de várias áreas, mas que era preciso ver
com mais detalhes.
 Nada mais havendo para registrar, o presidente encerrou a reunião às quinze horas e trinta
minutos e, para constar, eu, Maria Silvana Alcântara Costa, lavrei a presente ata que depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

ASSINATURAS - 21/03/2025

Jaqueline Dourado do Nascimento REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(titular)

PRESENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Maria Silvana Alcântara Costa REPRESENTAÇÃO

DOCENTE
(titular)

VAGO REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(SUPLENTE)

Ivanildo Lopes dos Santos

REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

PRESENTE

Alex Lacerda Gomes Loiola REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

                     FÉRIAS

Francileuda de Lima Linhares Teixeira REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(SUPLENTE)

FÉRIAS

Lucivânia Campos Saraaiva

REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

AUSENTE

VAGO REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

Bruna de Souza Santos REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(SUPLENTE)

AUSENTE

Maria Stela Inácio de Sales

REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

ASENTE

Cinthia Lima dos Santos

REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

AUSENTE

Denise Pedroso de Morais REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(SUPLENTE)

AUSENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Anderson Diógenes Gomes

REPRESENTAÇÃO CIMAI
(titular)

PRESENTE

VAGO REPRESENTAÇÃO CIMAI
(suplente)

Caroline Vieira Gonçalves

REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(titular)

PRESENTE

Gislene Farias de Oliveira REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(SUPLENTE)

PRESENTE

PRESIDENTE DA SESSÃO
ANDERSON DIÓGENES GOMES

SIAPE:3162139

(ASSINADO DIGITALMENTE – MP 2.200/2001)

		2025-09-08T15:59:52-0300